CURSO DE  PSICOLOGIA

Esp. Ana Paula Pereira César
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE FAS/ Sinop

EDITAL Nº. 09 – 2025/2

CURSO PSICOLOGIA

PROVA SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de PSICOLOGIA da UNIFASIPE FAZ SABER que nos dias 09 e 10 de

dezembro de 2025 ocorrerá a prova SUBSTITUTIVA de todas as das turmas de 1º a 10º semestre,

conforme edital abaixo.

   DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As PROVAS SUBSTITUTIVAS de todas as disciplinas – 1º A 10º SEMESTRE – MATUTINO

E NOTURNO – ocorrerão nos dias 09 e 10 de dezembro 2025;
2. Os horários de realização da Prova SUBSTITUTIVA das disciplinas de 30h e de 60h (matutino

e noturno) de FORMA PRESENCIAL acontecerão no período noturno das 19h00 às 22h10 nas
datas fixadas neste edital, na UNIFASIPE unidade AQUARELA DAS ARTES sala 203.

3. As Provas Substitutivas têm o VALOR DE 10,0 PONTOS, e ela substitui a nota de menor valor, ou

seja, N1, N2 (PI) ou N3.

4. O período de REQUERIMENTO da Prova Substitutiva deve ser feito via PORTAL MENTOR e

paga também via MENTOR ou TESOURARIA, até o dia 08 de dezembro de 2025 às 21h00.
5. A prova substitutiva tem o custo FIXO por disciplina, logo precisa requerer disciplinas separadas.

6. O NÃO REQUERIMENTO da Prova Substitutiva na data devida IMPOSSIBILITA o aluno em

realizar a prova. Os acadêmicos que perderem a Prova Substitutiva ficarão sem a nota respectiva.

7. Os casos omissos serão apreciados e discutidos pela Coordenação do Curso, juntamente com a Direção

Acadêmica.

8. Segue o calendário das provas abaixo:

Sinop-MT, 24 de Novembro de 2025.

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Esp. Ana Paula Pereira César
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE FAS/ Sinop

PROVA SUBSTITUTIVA

09/12/2025 10/12/2025

1º E 2º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

3º E 4º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

09/12 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 203

Metodologia Científica

Psicologia Social

Psicologia da Personalidade

Psicopatologia I

Epidemiologia e Bioestatística

Avaliação Psicológica I- Psicométricos

1º E 2º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

3º E 4º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

10/12 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 203

Teorias do desenvolvimento na infância e adolescência

Embriologia e Genética
Psicologia da Aprendizagem

Processos Psicológicos Básicos II

Farmacologia

Fundamentos e Técnicas de Entrevista

APLICADOR:

ANA FLÁVIA SOUSA SILVA

CLEONI CARMEN REGAUER

MARLY DE MOURA NOGUEIRA

APLICADOR:

IGOR MARANGON

POLIANA DE LIMA FREITAS

ANA FLÁVIA SOUSA SILVA

5º E 6º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

7º E 8º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

9º E 10º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

09/12 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 204

Avaliação Psicológica II – Técnicas Projetivas

Psicologia Clínica - Cognitivo-Comportamental

Psicologia Organizacional e do Trabalho I

Psicologia Jurídica

Psicologia Comunitária

Saúde mental e contextos de trabalho – Ênfase I

OPTATIVA III – Psicologia Positiva

Empreendedorismo e Consultoria

organizacional

Psicologia do Trânsito

5º E 6º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

7º E 8º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

9º E 10º SEMESTRE – MATUTINO E

NOTURNO

10/12 - 19:00h ÀS 22:10h

SALA 204

Teorias em Psicologia – Existencial Humanista

Psicologia Clínica – Psicanálise

Psicologia Hospitalar

OPTATIVA I – Desafios Contemporâneos da Infância

e Adolescência

OPTATIVA I – Gestão e Marketing em Psicologia

Psicologia Clínica e Instituições – Ênfase II

Impactos da Tecnologia para o Comportamento

Humano

Departamento Pessoal – Ênfase I

Clínica Ampliada – Ênfase II

APLICADOR:

POLIANA DE LIMA FREITAS

SANDRA APARECIDA DA COSTA

APLICADOR:

CARLA ARAÚJO SULIGO

RODRIGO SCARTON

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Esp. Ana Paula Pereira César
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE FAS/ Sinop

Orientações de como requisitar
REQUERIMENTO DE PROVA SUBSTITUTIVA

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Esp. Ana Paula Pereira César
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE FAS/ Sinop

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Esp. Ana Paula Pereira César
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE FAS/ Sinop

           CURSO DE  PSICOLOGIA

Esp. Ana Paula Pereira César
Coordenação do Curso de Psicologia

UNIFASIPE FAS/ Sinop

Sinop-MT, 24 de novembro de 2025.